Bovil-

*Bovillam Pestem apud Priscos interdum ineffissib[ile] historicorum monumentis comprobatur.*

## C A P. I.

Antiquissimis  
temporibus bov  
clades.

A' Deo ista cala  
mitas p[re]ca loco  
inficitur.

Romani nova  
Sacra eam ob  
causam iustituz  
runt.

**S**i quis annales superiorum temporum petvoluta-  
rit, in hujus, de qua loquimur, calamitatis me-  
moriā s[ecundu]m s[ecundu]m incurret: non raro siquidem exitia-  
les morbi in boum armenta īgruerunt, tantamque  
ediderunt stragem, ne cūm sibi propis ab exitio  
civitatis abesse videfentur, ad Deum pacem expo-  
scendam novos ritus, novaque sacrificia institue-  
rint; quo si quid admisum foret piaculum,  
procurarent. Enimvero neutquam videtur dubi-  
tandum, quin Deus hominum impietatem, ac sce-  
lerā crebrō hujuscemodi p[re]cenā coērceat, quam  
Pharaoni quoque Ægyptiorum Regi comminatus  
est, ut insanabile ejus ingenium flecteret, atque  
emolliret. Ait enim Exod. c. 9. v. 3. *Ecce manus  
mea erit super agros tuos, & super equos, & asinos,  
& camelos, & boves, & oves pestis valde gravis.*

Similiter apud antiquissimos Romanorum, qui  
summo studio atque cura Religionem coluere,  
quamvis infinitis propemodum erroribus inquinata-  
tam, quippe qui in veri Numinis ignoratione ver-  
sarentur, ea tamen increbuerat opinio violatorum  
Deorum irā se se hisce incommodis, cladibusque  
vexari: quam ob causam gestidorum per Urbe[m]  
ancilium, & cañendorum saliarium carminum mos  
auctore Numā institutus, ut ait Plutarchus in ejus  
vitā, & lectisternium in Urbe Romā jam primitum  
celebratum est anno CCCLV. uti Livius lib. 5. fu-  
sius narrat, cuius verba hic describenda duximus.

Tri-

*Tristem hyemem sive ex intemperie Cœli raptim mutatis in contrarium factâ, sive alia qua de causa gravissima pestilens omnibus animalibus astas exceptit. Cujus insanabili pernicie quando nec causa, nec finis inventebatur, libri Sibyllini ex S. C. adissi sunt. Duumviri Sacris faciundis lecti sternio tum primum in Urbe Româ facto, per dies octo Apollinem, Latonamque, & Diana, Herculem, Mercurium, atque Neptunum, tribus quam amplissimè apparari poterat, stratis lectis placavere. Ac lib. 3. ubi pecudum simul, hominumque perniciem, & decretas à Senatu supplicationes exponit. Grave tempus, & forte annus pestilens erat Urhi, agrisque, nec hominibus magis, quam pecori; ac paulò inferius in opusque Senatus auxilii humani, ad Deos populum, & vota convertit. Jussi cum conjugibus, ac liberis supplicatum ire, pacemque exposcere, Deum: ad id quod sua quenque mala cogebant auctoritate publicâ evocati omnia delubra implent. Stratæ passim matres crinibus templa verrentes, veniam irarum cœlestium, finemque pesti exposcent. Hujusmodi autem pestilentia regnante quoque Romulo Laurentes, ac Romanos invaserat ob neglegtam, ut tum opinabantur, Tatii ultionem injuriâ cœssi; qua de re Plutarchus in Romuli vitâ hæc habet. Εν τῷτι λαυδίᾳ μαρτιῖῳ Σεπτέμβριῳ ἡράκλειος ἀρχότας ἄρδειος ἔποιησεν, ἀπομόρφωσεν καὶ περπάντας αἰρεῖσεν, καὶ δραμάτας ἀπονεισεν. Οὐδὲ οὐδὲ γέγονον αἴματα ἐπέλει, οὐδὲ τὰ πολλὰ σφραγίδας τοῖς ἀστραγανοῖς πάθεις διαδικαύειν. Επὶ τῷτι τοῖς τὸ Λαυρεττὸν διεῖσθαι φοιτήσαντες οὐδὲ παντεῖσθαι. Subinde pestilensia ingruit, quæ mortem subitam afferens non trahebat morbum. Vulgarbatur & in fruges, pecudesque, inde magna sterilitas orta. Sanguine quoque in Urbe pluit & Unde prater fatales calamitates gravis animos incessit supersticio. *Enimvero ubi eadem Laurentes lues infestavit &c.**

Exempla è Livio  
affruntur.

Ex Plutarcho.

Id verò præ cæteris animadvertendum, quodlib. 41. narrat Livius; luem scilicet, quæ in boves ingruerat, in homines postmodum invasisse. *Delectus consulibus* è diffcilior erat, quod pestilentia, quæ priore anno in boves ingruerat, eo verterat in hominum morbos. Quapropter Guillelmus Gratarolus in lib. de Pestis descriptione inter hominum pestilentia signa quadrupedum, & natatilium multitudinis interitus recenset. Et quidem non Homero solum auctore Iliad. 1. verùm etiam compluribus deinceps experimentis perspectum est animantes, quæ naturā pronæ sunt, miserrimā clade absumptas, priusquam homines contagio adoriretur. Cæterū plura de gregum, armentorumque pestiliis apud

[a] Lib. 6. de Ps  
Rufit. cap. 5.

Pestilentia bo-  
um Carolo Ma-  
gno regnante.

[a] Columellam legi possunt.

Insequentibus autem seculis non adsimilem pecorum interencionem historiarum monumenta memoriarē prodiderunt. Illa autem planè insignita, ac præ cæteris gravissima, quæ Carolo Magno regnante incidit; ita ut boves omnes ubique gentium, quæ illius imperio parebant, occidione occisi fuerint. Ita Annales Fuldenses ad annum 810. Tanta fuit in eâ expeditione boum pestilentia, ut pend nullus tanto exercitu supereasset, quin omnes usque ad unum interirent: & non solum ibi, sed etiam per omnes Imperatori subiectas provincias, illius generis animalium mortalitas immanissimè graffata est. Annales verò Metenses, & Eginardus codem anno penè iis similia perscribunt: cuiusmodi quoque fuerunt pestilentia, quas in boves grassantes suis temporibus narrant Fracastorius lib. 1. de Contag. cap. 12. & Joannes Wierius lib. 4. de Præstig. Daemon. cap. 30.

Neque hercule quidquam instituto sermoni incon-  
sen-

sentaneum fecerim , si ex Ecclesiastice historie Scriptoribus eximia quædam Miracula subjiciam , quæ summam Dei benignitatem , atque clementiam testatam nobis reliquerunt ; quippe qui piorum hominum precibus , & fide , ac Sanctorum Patrocinio , & deprecatione permotus miserandam pecorum cladem averterit . Itaque Cardinalis Baronius anno 376. refert , cum per omnem pend Europam sanguine pestilentia boves interirent ; eos tantum incolumes servatos , quorum fronti Sanctissima Crucis signum fuisset inscriptum , eoque miraculo non paucos Gentilium Christianam fidem amplexos : eamque in rem S. Severi , aut Endeletchi Rhetoris , cuius meminit Paulinus Epist. 9. non contemnendam sanè Eclogam affert , quam hoc loco integrum lectorum utilitati , voluptatique consulentes exscribimus .

Ex historia Ecclesiastica simili-  
ter exempla de-  
promuntur.

**ÆGON**, BUCULUS, TITYRVS.

**A**G. Quidnam solivagus, Bucule, tristia  
Demissis graviter luminibus gemis?  
Cur manant lacrymis largissimis gena?  
Fac, ut noritis amans tui.

Buc. Ægon, queso, finas alta silentia  
Ægris me penitus condere sensibus.  
Nam vulnus referat, qui mala publicat:  
Claudit, qui tacitum premat.

Æg. Contra est, qua loqueris, recta nec autumas.  
Nam divisa, minùs sarcina sit gravis:  
Et quidquid tegitur, saevius incoquit;  
Prodest sermo doloribus.

Buc. Scis, Ægon, gregibus quam fuerim potens,  
Ut totis pecudes fluminibus vagae  
Complerent etiam concava vallium,  
Campos, & juga montium.  
Nunc lapsa penitus spes opis est mea:  
Et longus peperit qua labor omnibus  
Vita temporibus, perdita biduo.  
Cursus tam citus est malis.

Æg. Hac jam dira lues serpere dicitur:  
Pridem Pannonios, Illyricos quoque,  
Et Belgas graviter stravit: & impio  
Cursu nos quoque nunc petit.  
Sed tu qui solitus noſſe salubribus  
Succis perniciem peilere noxiā:  
Cur non antic pāns qua metuenda sunt,  
Admosti medicas manus?

Buc. Tanti nulla metus prævia signa sunt,  
Sed quod corripit, id morbus & opprimit:

Nec

*Nec languere finit, nec patitur moras.*

*Sic mors ante luem venit.*

*Plaustris subdideram fortia corpora*

*Letorum, studio quo potui, boum,*

*Quaeis mentis geminae confona tinnulo*

*Concentu crepitacula.*

*Ætas confimilis, setaque concolor:*

*Mansuetudo eadem, robur idem fuit,*

*Et fatum: medio nam ruit aggere*

*Par viëtum parili nece.*

*Mollito penitus farra dabam solo.*

*Largis patris erat gleba liquoribus:*

*Sulcos per facilis stiva tecenderat;*

*Nusquam vomer inbeserat:*

*Levus bos subito labitur impetu;*

*Ætas quem domitum viderat altera.*

*Tristem continuò disjugo conjugem.*

*Nil jam plus metuens mali.*

*Dicto sed cisius consequitur necem*

*Semper qui fuerat sanus, & integer,*

*Tunc longis quatiens illa pulsibus*

*Viëtum depositus caput.*

*Æg. Angor, discrucior, mæreo, lugeo;*

*Damnis quippe tuis non secus, ac meis*

*Pectus conficitur, sed tamen arbitror*

*Salvos esse greges tibi.*

*Buc. Illuc tendo miser, quò gravor acriùs.*

*Nam solamen erat vel minimum mali,*

*Si fatura daret posterior mibi,*

*Quod præsens rapuit lues.*

*Sed quis vera putet & progeniem quoque*

*Extinctam pariter, vidi ego cernuam*

*Tunicem gravidam: vidi animas duas*

*Uno in corpore perditas.*

*Hic*

Hic fontis renuens, graminis immemor,  
Errat succiduo bucula poplite,  
Nec longum refugit: sed graviter ruit  
Leti compede claudicans.